
      
    
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27 NOVEMBRE 2023 N. 143 

1 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Presiede il Presidente Marinelli 
 

Svolge le funzioni di Segretaria la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni 
assembleari, Moroni. 
 
Il 27 novembre 2023, alle 9:45, si è riunita la I Commissione assembleare permanente, convocata dal 
Presidente della Commissione medesima (agli atti prot. n. 8267), presso la sala Agricoltura, in via Tiziano 
n. 44 ad Ancona.  
 
Partecipano alla seduta, ai sensi dei commi 2 e 5 dell’articolo 29 del Regolamento interno, il Consigliere 
Bilò e il Consigliere Serfilippi, la dirigente della Direzione Bilancio, ragioneria e partite finanziarie e la 
responsabile della posizione organizzativa Nomine del Servizio Affari legislativi e coordinamento 
Commissioni assembleari. 
 
Il Presidente, constatato che a norma dell’articolo 27 del Regolamento interno la Commissione è stata 
regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, è in 
numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Nomine: Parere, espresso ai sensi del comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 
(Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione), sulla rispondenza dei requisiti in possesso 
dei candidati alla carica di componente del Consiglio di amministrazione dell'Ente regionale per l’abitazione 
pubblica delle Marche (ERAP Marche) a quelli determinati ai sensi della lettera d) del comma 3 dell'articolo 
3 della medesima l.r. 34/1996. 
 

O M I S S I S 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Parere n. 157/23 “L.R. n. 26/05 – Giornata delle Marche: programma dell’edizione anno 2023”, Relatori 
Ciccioli e Biancani – approvazione 
 
Il Presidente apre la discussione generale. 
Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Ciccioli e Biancani, in qualità di relatori di maggioranza e di 
minoranza, e la Vicepresidente Ruggeri.  
 
Il Consigliere Biancani dichiara che si asterrà dal voto in quanto ritiene che la spesa prevista per la 
celebrazione della Giornata delle Marche sia eccessiva e comunque molto superiore a quella dell’edizione 
precedente. Dichiara, inoltre, di non condividere la scelta di assegnare un contributo finanziario al Comune 
di Ancona poiché, per la rilevanza e il prestigio della manifestazione, il medesimo Comune dovrebbe 
ospitarla gratuitamente. 
 
Conclusa la discussione, il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3            
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1628 del 13 novembre 2023 - Richiesta di parere alla 
competente commissione consiliare sullo schema di deliberazione concernente " L.R. n. 26/05 – Giornata 
delle Marche: programma dell’edizione anno 2023”; 
UDITI i relatori Ciccioli e Biancani; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno; 

DELIBERA 
di esprimere parere favorevole.  
 
La I Commissione assembleare permanente approva.”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 



      
    
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27 NOVEMBRE 2023 N. 143 

2 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Proposta di legge n. 232/23 “Disciplina del Sottosegretario alla Presidenza della Giunta regionale in attua-
zione dell’articolo 28 bis dello Statuto”, Relatori Assenti e Cesetti – discussione generale ed eventuale ap-
provazione;  
 
Il Presidente comunica che è stato presentato un emendamento. 
 
Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Assenti e Cesetti, in qualità di relatori di maggioranza e di 
minoranza. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del Regolamento interno, pone in votazione l’emendamento. 
 
Emendamento 2/1: 
La Commissione non approva. 
 
Il Presidente, dopo la votazione dell’emendamento, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione gli articoli. 
  
Art. 1 (Nomina del Sottosegretario) 
La Commissione approva. 

 
Art. 2 (Trattamento economico e norme applicabili) 
La Commissione approva. 
 
Art. 3 (Disposizioni finanziarie) 
La Commissione approva. 
 
Art. 4 (Dichiarazione d’urgenza) 
La Commissione approva. 
 
Il Presidente, dopo la votazione degli articoli, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’ar-
ticolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la proposta di legge n. 232/23, ai fini dell’iscrizione 
all’ordine del giorno del Consiglio. 
 
La Commissione approva. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Proposta di legge n. 235/23 “Variazione generale al bilancio di previsione 2023-2025 ai sensi del comma 1 
dell'articolo 51 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1° provvedimento)" - DGR n. 1668”; Relatori 
Marinelli e Ruggeri – discussione generale ed approvazione; 
 
Il Presidente comunica di aver presentato 7 emendamenti. 
 
La dirigente della Direzione Bilancio, ragioneria e partite finanziarie illustra gli emendamenti. 
 
Intervengono, oltre al Presidente, in qualità di relatore di maggioranza, anche la Vicepresidente Ruggeri in 
qualità di relatore di minoranza. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del Regolamento interno, passa alla votazione degli emendamenti. 
 
Emendamento 1/1: 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 1/2: 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 1/3: 
La Commissione approva. 
 



      
    
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27 NOVEMBRE 2023 N. 143 

3 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Emendamento 1/4: 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 1/5: 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 2/1: 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 4/1: 
La Commissione approva. 
 
Il Presidente, dopo la votazione degli emendamenti, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione gli articoli. 
  
Art. 1 (Variazioni alle autorizzazioni di spesa per il triennio 2023/2025) come emendato al comma 1 
La Commissione approva. 
 
Art. 2 (Variazioni allo stato di previsione della spesa del bilancio di previsione 2023/2025) come emendato 
La Commissione approva. 
 
Art. 3 (Copertura finanziaria) 
La Commissione approva. 
 
Art. 4 (Allegati) come emendato al comma 1, punto g), numero 1) 
La Commissione approva. 
 
Il Presidente, dopo la votazione degli articoli, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’ar-
ticolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la proposta di legge n. 235/23, ai fini della trasmissione 
al CAL e CREL per l’espressione dei pareri ai sensi dell’articolo 94 del Regolamento interno. 
 
La Commissione approva. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Varie ed eventuali 
 
Il Presidente comunica che la prossima seduta della Commissione sarà convocata mercoledì 29 novembre 
2023 alle 9. 
  
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 10:30. 

    
         La segretaria        Il Presidente 
         Elisa Moroni                        Renzo Marinelli 
 
 

 


